
diário oficial Nº 34.968   75Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/03/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1765/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria 
Geral, em 10/05/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 182/2022-CNCIR-DE-
TRAN, de 20/04/2022, e demais despachos no Processo 2022/476892,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2956/2021-DG/CGP, que designou o servidor Paulo 
Sérgio Araújo Barreto, matrícula 5418690/1, para proceder à fiscalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação de Imó-
vel nº 023/2012 – 5ª TAC, firmado entre este Departamento e o Locador 
NOEL DO NASCIMENTO RIBEIRO, para funcionamento da CIRETRAN “B” de 
Xinguara, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/03/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1797/2022-DG/CGP, Gabinete da Diretoria 
Geral, em 11/05/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 210/2022-CNCIR-DE-
TRAN, de 05/05/2022, e demais despachos no Processo 2022/545038,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor José Justo dos Santos Ramos Júnior, matrícula 5953249/1, 
para proceder à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Con-
trato de Locação de Imóvel nº 039/2022, firmado entre este Departamento e a 
LOTEADORA PORTAL DE CAPANEMA RESIDENCE SPE LTDA, para funcionamento 
da CIRETRAN “A” de Capanema, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/04/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 797342

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1655/2022-DAF/CGP, DE 04/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/514840;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Max 
Elimiliano Leite Rodrigues, matrícula nº 57201304/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciasi e de pronto pagamento decorrentes de atividades diarias de fisca-
lização desenvolvidas no municipio de Canaã dos Carajás.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-400,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 25/05 à 06/06/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1658/2022-DAF/CGP, DE 04/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/509406;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Davi de Castro e Silva, matrícula nº 57201909/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-400,00 
(QUATROCENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emergenciasi e 
de pronto pagamento decorrentes de atividades diarias de fiscalização desenvol-
vidas nos municipios de Floresta do Araguaia e Santa Maria das Barreiras.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 15/05 à 03/06/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1659/2022-DAF/CGP, DE 04/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/487112;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Marco Antonio Carvalho Quaresma, matrícula nº 57202004/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
800,00 (OITOCENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciasi e de pronto pagamento decorrentes de atividades diarias de fisca-
lização desenvolvidas no municipio de Moju.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-600,00
3339036-R$-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 04/05 à 29/05/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 796848

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1587/2022-DAF/cgp, de 02/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/507212;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E DOIS E MEIA (22 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Marabá para os municípios de Eldorado dos Carajás – 21/05 
à 01/06/2022, Curionópolis/Marabá – 02/06 à 12/06/2022, a fim de de-
sempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, nos referido municipios.

nome matricula
Luís Carlos Cruz Bezerra 5117410 /4
Luzinaldo Batista França 57201996 /1

Marcos Divino da Silva Silva 57201715 /1
Wellington de Souza Costa 57201809 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1598/2022-DAF/cgp, de 02/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/505057;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATORZE E MEIA (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Itaituba para o município de Placas no período de 11 à 25/05/2022, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido munici-
pio, em especial participar das ações da “Operação Segurança por todo o 
Pará – Segup.

nome matricula
Antonio Carlos Almeida Santos 57214204 /2

José de Arimatéia Corrêa Fernandes Júnior 57208444 /2
Vonildo Soares dos Santos 57227326 /1

Willian Cândido Félix 57224024 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1599/2022-DAF/cgp, de 02/05/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/506361;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SEIS E MEIA (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o município de Marabá no período de 16/05 à 11/06/2022, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fisca-
lização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
municipio, e no atendimento ao Oficio nº 043/2020 – DIRTEC/SETRAN.


